si idola tanquam Deus colantur ; alte-

ra, si divinitatis forma effingatur 12.
Prohibitum est divinitatis imaginem
ex mre ducere 13 : non tamen prohi-
bitum SS. Trinitatis personas signis
exprimere 14. Christi et sanctorum
imagines licitze 15. Imaginum usus et
cultus utilis 16. Concilii Tridentini
decretum observandum 17. Pcena pro-
posita est appendix omnium prace-
ptorum. Peena aliter inculcanda per-
fectis, aliter carnalibus. 18. Quo sensu
Deus dicatur fortis 19, zelotes 20, vi-
sitans iniquitatem patrum in filios in
tertiam et quartam generationem 21
eorum qui oderunt ipsum, faciens mi-
sericordiam iis qui diligunt eum 22.

SECUNDUM DECALOGI PR/ECEPTUM.

Hoc preeceptum a primo distinétum,
diligentissime explicandum 1. Ejus
duplex pars : affirmativa et negativa

2. Honorare jubemur non ipsum no- |

men litteraliter sumptum, sed divinam
majestatem nomine designatam 3. Dei
nomen honoratur : confessione, verbi
meditatione, laude, oratione, jureju-
rando 4. Jurare est Deum testem
adhibere. Duplex juramentum : asser-
torinm et promissorium 5. Ad legiti-
TERTIUM P

Przecepti obje¢tum est cultus exter-
nus Deo debitus 1. Summa in €0 ex-
plicando diligentiaadhibenda 2. Osten-
denda hujus przcepti cum ceteris con-
venientia et differentia ab eis : quod
pertinet ad tempus, est positivum, et
a ceteris differt quee sunt naturalia;
quod vero spectat ad ipsum cultum et

religionem, in natura fundatur, et cum
ceteris convenit. Quatuor precepti
‘partes. 3. Memores esse jubemur

quia preeceptum est positivam, quia
operibus hebdomadze dies festus spe-
¢tandus est; quia frequentes oceasio-
nes negligentize. Sabbatum latine est
cessatio : sabbati sanctificatio implicat
cessationem a laboribus corporis, et
pietatis ac religionis exercitium 4.
Unus dies Deo dicandus. Electio diei
septimi in cultum mysteriis plena; est

QUARTUM PRECEPTUM.

Praecepti cum superioribus conne-
xio I : lata ejus extensio 2. Praecepta
duabus tabulis incisa : prima, guz
charitatem erga Deum docent, secun-
da quee charitatem erga proximum,
Observatio preeceptorum prima tabu-
lze est finis, ratio et mensura obser-

mum juramentum tria requiruntur :
veritas, judicium, justitia 6. Honestas
juramenti probatur auctoritate et ra-
tione % : nec obstant verba Christi
Domini 8. Peccant contra hoc praece-
ptum qui jurant sine consilio 9, sine

veritate 10, sine justitia 11, vel cum

aliquo contemptu 12; qui verbum Dei
injuria affi qui Deum non
deprec phemant 14. Pe-

nz transgressoribus intentate 15

RACEPTUM.

enim signum : sanclificationis 1pso-
rum hominum, Creationis,
nis a servitute Agyptiaca, renovatio-
nis christianz, fruitionis beatifice §.
Sabbati cultus in Dominicum diem
translatus ob resurrectionis memoriam,
mundi creationem, effusionem spiritus
san@i. Labor commendatur 6. Die
dominico prohibentur opera que a
cultu divino impediunt : minime ca
quze ad ipsum cultum spectant vel alias
necessaria sunt 7. Pracipiuntur vel
commendantur : Missz auditio, sacras
mentorum frequentatio, confessio pec-
catorum, communio, verbi Del audi-
tio, oratio et laudes divinz, opera mi-
sericordiz & Quarta preecepti pars 9.
Inculcanda motiva praeceptum obser-
vandi : convenientia, honestas et uti-
litas, sanctio 10, "

vantize ceterornm 3. Honorare quid
sit 4. Honorandi, preter genitores Be-
clesiz prelati et sacerdotes, magistra-
tus, tutores et magistr, senes 5. Ho-
noris caus® 6. Genitorum honor im-
portat amorem, orationem, obedien-
tiam, imitationem, auxilium preeser:

liberatio-
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tim in segritudine, fumus. 7. Prelati et
Presbyteri honorandi, succurrendi, au-
diendi 8. Principes observandi, et pro
eis orandum 9. Preemium observantiz
divinitus propositum 10. Cur nonnulli
hoc premium non consequantur IT.
QUINTUM
Explicatio hujus precepti utilis, ne-
cessaria, fidelibus auditu jucunda T1.
Duplex pars preecepti : affirmativa et
negativa 2. Hoc przcepto non prohi-
bentur ceedes animalium, reorum a ma-
gistratibus, hostium a militibus, item
cedes a Deo praecepte, fortuite,
defensivae 3. Ceters czedes prohiben-
tur, sive homicidam quis spectet,
sive qui occiditur, sive modos quibu
cedes fit 4. Prohibita etiam ira cadis
causa. Perfedta preecepti observatio 5.
Homicidii gravitas 6. Eodem pracepto

Inobedientes et ingrati graviter pu-
niendi 12. Officium parentum in filios
3. Tria cavenda : nimia severitas
nimia indulgentia, prepostera consl-
lia 14.

PRACEPTUM.

inculeatur caritas 7, et virtutes in ea
inclusze, nempe patientia, beneficentia,
mansuetudo et lenitas 8 ; injuriarum
condonatio g; motiva condonationis
szpe proponenda IO : primum, inju-
riam fieri Dei voluntate ad nos exer-
cendos II, secundum, condonationi
adnexam mercedem et honorem 12,
tertium, odii durationem esse periculis
et peccatis plenam 13; efficax reme-
dium adversus odium : Christi Do-
mini exemplum, meditatio mortis 14.

SEXTUM PRACEPTUM.

Post czdis prohibitionem apte pro-
ponitur prohibitio meechize 1. Caute
explicandum est hoc praceptum 2.
Duplex pars preecepti : affirmativa et
negativa 3. Adulterium est legitimi
thori injuria 4. Simul cum adulterio
prohibentur quecumque inhonesta 3.
Di prohibitum adulterium, quia
peccatum est grave etiam in socie-
tatem, et causa aliorum criminum §.
Castitas unicuique pro suo statu ser-
vanda 5. Remedia adversus libidines

SEPTIMUM

Przceptum diligenter explicandum,
ejusque occasione Dei erga homines
amor declarandus 1. Duplex przecepti
pars, affirmativa et negativa 2. Pra-
cepto prohibetur quavis oblatio rei
alienze : furtum distincte exprimitur,
quia communis; qua ratione distin-
guantur furtum, peculatus, plagiatum,
sacrilegium; furandi voluntas prohi-
bita 3. Furti gravitas explicata ex na-
tura rei et ex ejus sequelis 4. Furtum
et rapina 5. Furti rei sunt.qui res alie-
nas occupant, qui fraudes adhibent,
qui debitam operam non preastant,
quipaupertatem mentiendomendicant,
qui susceptum munus non adimplent
6. Rapinz rei sunt, qui mercedem
operariis non solyunt, qui usuram

OCTAVUM

Hujus preecepti frequens explicatio
necessaria, quia linguze vitinm late
patet, et innumerabilium malorum est
causa 1. Duplex pars pracepti : affir-
mativa et negativa 2. Imprimis prohi-

in cogitatione et in actione sita 7 :
quoad cogitationem, considerentur tur-
pitudo fornicationis, qua peccatur in
corpus proprium, in Christi membra,
in templum Spiritus sancti 8; adulte-
rii injustitia, infamia, pernicies 9 :
quoad actionem, vitentur otium, cra-
pula, adspectus, ornatus, sermo lasci-
vus et libri obscceni : adhibeantur ora-
tio, usus sacramentorum IO, jeju-
nium I1.

PRAECEPTUM.

exercent, qui venalia habent judicia,
qui sunt fraudatores creditorum, qui
sibi debita acerbius exigunt, qui fru-
menta  necessitatis tempore compri-
munt 8. Ad restitutionem obligantur
mandantes, suasores, consentientes,
participantes, non prohibentes, non
detegentes, receptores 9. Misericordia
inculcanda 10 : motiva exercendi ope-
rd misericordiz 11 : varii modi miseri-
cordiam exercendi mutuo, labore, fru-
galitate 12. A facinoribus revocandi
Christiani, ad liberalitatem perdu-
cendi 13. Repellendz injustitize excu-
sationes : status conservatio, vile
commoditas, abundantia eorum a qui-
bus res aufertur, consuetudo, occasio,
vindiéia, debita solvenda 14.

PRACEPTUM.

betur falsum testimonium 3 erga quem-
cumque hominem 4, etiam ad faven-
dum s, non solum in judicio, sed etiam
extra judicium 6. Item prohibentur
detractio, 7, per calumniam et obtre-
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&ationem 8, discordiarumque excita-
tio 9, assentatio, mendacium Io, si-
mulatio 11. Quid preeceptum sit judi-
cibus, reis, testibus, advocatis, petito-

ribus et accusatoribus 1z. Mendacii
miseria et turpitudo I3 : falsz excusa-
tiones I14.

NONUM ET DECIMUM PRAECEPTUM.

In his duobus praeceptis continetur
ratio cetera preecepta servandi I. Unius
ab altero differentia 2. Utriusque ne-
cessitas 3. In eis elucet Dei bonitas
erga nos 4, et totius legis sanéiitas.
Duplex pars praecepti : affirmativa et

egativa 5. Non prohibetur ipsa vis
concupiscendi quez a Deo est, et mul-
as utilitates habet, sed usus prave

cupiditatis 6. Verba precepti expen-
duntur ; domus, bos, asinus, Servus,
vicinus, uxor 7. Remedia contra con-
cupiscentiam : rerum divinarum stu-
dium. voluntatis conformatio ad Dei
beneplacitum, consideratio incommo-
dorum concupiscentize 8. Quinam pree-
cipue a vitio cupiditatis arcendi 9.

PARS QUARTA.
De oratione.

Praecipua Parochi cura in docendo
orandi modo I — De necessitate ora-
tionis. Oratio necessaria tum ex Dei
pracepto 2, tum propter indigentiam
nostram — De utilitate orationis.
Fructus orationis 3 : Deum honorat 4;
hona ccelestia impetrat, et quidem
certo, si refta sit §; virtutes auget 6 a
peceatis mundat 7 : Deum placat 8.—
De partibus, et gradibus orationis:
Partes orationis plures g, duze. preeci-
puz : postuldtio et gratiarum actio;
orantium plures item gradus 10 : ju-
storum, qui fide, spe, charitate ducun-
tur I1; poenitentium 12; infidelium
bonz voluntatis 1 3; peccatorum obsti-
natorum 14. — De 1is, qua petenda
sunt. Petendum summum bonum et
quz eo conducunt I5; subordinate ad
summum bonum, peti possunt bona
fortunze, corporis, mentis — Pro qui-
bus orandum sit. 16. Deus implo-
randus pro omnibus, nominatim : pro
Pastoribus animarum, pro Principibus,
pro piis hominibus, pro inimicis, pro
alienis ab Ecclesia, pro mortuis, pro

ORATIONIS

peccatoribus. Execrationes Santorum
17. Gratize Deo agendz pro omnibus
beneficiis 18. Salutatio Angelica con-
tinet gratiarum actionem et pefitio-
nem 19. Quis orandus sit. Deus unus
et trinus orandus. Invocandi etiam
Sandti zo. Aliter Deus, aliter Sanchi
invocantur 21. — De praparatione
adhibenda. Apta preeparatio constat :
animi humilitate, et dolore de pecca-
tis 23; abstinentia a peccatis violentiz,
ire, vindicte, inhumanitatis, superbiz,
contemptionis 24; fiducia in Deum pa-
trem nostrum, in Christum mediato-
rem, in Spiritum sanctum 25;' confor-
matione cum divina voluntate 26. —
Que ratio in orando requiritur. Ora-
tio nisi reéte fial, non prodest 27 :
orandum est in spiritu et veritate,
etiam voce, sed sine inani verborum
sonitu, et sine vano apparatu 28;
orandum est assidue 29; orandum est
per Christum 30; ferventer orandwn,
adjunéta gratiarum aétione, adhibitis-
que jejunio et eleemosyna 31I.

DOMINICA.

Proccmium.

1. — Pater. Patris nomen fiduciam
conciliat; Deo autem convenit 2 : ob
creationem 3; ob providentiam, qua
maxime apparet in nostri custodia an-
gelis commissa 4, et durat, non ob-
stantibus peccatis nostris, etiam cum
Deus irascitur nobis ob peccata et nos
punit 5, ob redemptionem 6. Deo Pa-
tri Creatori, Gubernatori, Redemptori,
amor, pietas, reverentia debetur 7. Di-
Jectionem suam paternam ostendit

Deus etiam homines exercendo 8. —
Noster. Voce noster monentur fideles
se fratres ad invicem esse 8, adeoque
fraterne cum omnibus agendum 9. Quo
affectu recitari debeat Pater noster 10.
— Qui es in ceelis. Deus ubique est
vi et virtute 11 :invocatur ut in ccelis,
ob eorum prastantiam, ad divinam
majestatem  significandam, homini
humilitatem inculcandam, objectum
petitionis prefiniendum 1T1.

INDEX ANALYTICUS TOTIUS OPERIS.

Prima

Ordo orationis est secundum ordi-
nem charitatis ut primum attendamus
ad Deum, deinde ad nos ipsos 1. Deo
postulare non possumus nisi bona ex-
trinseca 2. Dum petimus ut sanctifice-
tur nomen Dei, optamus ut fideles
Deum laudibus celebrent 3, infideles

PETITIO.

Christum suscipiant 4, peccatores con-
vertentur 5 omnes Deum agnoscant
bonorum omnium largitorem 6, et Ec-
clesize se subjiciant 7. Dei nomen san-
&ificandum per bonam christianorum
vitam 8.

SECUNDA PETITIO,

Regnum Dei est totius evangelii
finis 1. Petitionis regni Dei vis ad ob-
tinenda ea omnia quee ad corpoream
et spiritualem vitam tuendam sunt ne-
cessaria 2, ejusdem necessitas propter
miserias humanz vitze 3. Regnum Dei
est universalis potestas et providentia,
item providentia specialis in San¢tos4.
Regnum illud non est ex hoc mundo,
sed spirituale regnum justitiz, et
gloriz, ita tamen ut regno glorize prius

TERTIA

Petitionis locus et ratio 1. Homo
peccato corruptus bonum suum verum
non intelligit 2, ita ut merito compa-
retur iis qui gustum amiserunt, et si-

milis dicatur segrotis et pueris 3; hine |

tanquam remedium adversus legem
membrorum ei praescribi debet regula
vitee christian® 4 : remedium illud
omnibus necessarium, etiam justis 5.
Nomine zoluntatis divinze intelliguntur
divina prazcepta 6 : postulamus ergo
ut Deus concedat nobis gratiam ipsi
QuarTa

Sicut humanz vitee bona ad divina
referuntur I, ita propter divina peten-
da sunt 2. Necessitas hujus petitionis,
inde ostendenda, quod in statu naturae
laps innumeris indigemus quse per
nos ipsos tuto comparare nequimus 3 :
ideirco cum fiducia adeundus Pater
ccelestis 4. Petitionis objedtum 5 : —
Panem. nomine panis intelliguntur
imprimis vitz subsidia 6 quecumque
7 necessaria 8. — Nostrum. Additur
vox Nostrum, ut significetur bona illa
necessaria cum divino auxilio compa-
randa jure et labore nostro 9. — Quo-
tidianum. Voci Quotidianum subjeéta

sit regnum gratiz 5. Petimus ut infi-
deles et heeretici ac schismatici in Ec-
clesize sinu recipiantur, ut peccatores
convertantur, ut omnia Christo subji-
ciantur 6. preces pie et cum fruétu
faciendas conducunt consideratio pretii
regni ccelestis, humilitas et proprize
abjectionis conscientia, bona opera et
usus sacramentorum 7. Brevis exposi-
tio petitionis 8.

PETITIO.

| inserviendi 7, ut non sinat nos ea per-
ficere qua cupiditas expetierit, aut
diabolus suaserit 8; sed voluntatem
nostram in omnibus ipsius voluntati
conformem reddat 10. Formula, siczs
in celo, postulamus obedientiam cha-
ritate perfectam 11. Gratiarum actio
in hac petitione contenta 12. Medi-
tanda : hominis infirmitas, servitii di-
vini dignitas et utilitas. Praxis confor-
mitatis cum divina voluntate I4.

PETITIO.

est notio frugalitatis, parsimoniz, mo-
destiz, et perseverantis necessitatis 10.
— Da nobis. Formula Da #nobis ex-
primitur bona vita nonnisi a Deo di-
stribui, et conservari et vim salutarem
habere 11. Plurali autem numero da
nobis indicatur, ea bona et pro aliis
petenda et aliis communicanda 12. —
Hodie. Verbo %odie communis infir-
mitas insinuatur 13." Nomine pazis in-
telliguntur etiam bona spiritualia 14,
scilicet verbum Dei 13, ipse Christus
16. Eucharistia 17. Exitus petitionis
Deo relinquendus. Bona a Deo accepta
aliis communicanda 18.

QUINTA PETITIO.

In hac petitione summa Dei erga
nos charitas declaratur 1. Ad objectum
hujus petitionis impetrandum disposi-
tiones necessariz sunt : agnitio pecca-
torum, dolor, fiducia 2 : ad peccata
agnoscenda facile ‘adducimur gravis-
sima Dei in sacns litteris admoni-

, tione 3; ad dolorem excitamur consi-
| deratione turpitudinis peccati et cala-
| mitatum quas producit 4 : fiduciam
‘ przbet paterna Dei liberalitas 5. No-
‘ mine debitorum intelliguntur peccata6:
w} nostra dicuntur, quia voluntarie com-
| missa 7; #obis dimitti postulamus, quia